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（１）資本に関する事項

①資本金の明細
（単位：百万円（切捨））

出 資 者 区 分 根 拠 法 令 前年度末残高 当年度増加額 当年度末残高

一 般 会 計 鉄道施設 本州四国連絡橋公団法 ２０，８９０ － ２０，８９０
国

道路整備特別会計 道 路 第４条に規定する資本金 ７０９，３５１ ２６，６６７ ７３６，０１８

兵 庫 県 道 路 〃 ６６，０６９ １，９１４ ６７，９８３
地

神 戸 市 〃 ４０，２９２ １，１６４ ４１，４５６

方 大 阪 府 〃 １４，５７４ ４１９ １４，９９３

大 阪 市 〃 １４，５７４ ４１９ １４，９９３
公

徳 島 県 〃 ３６，２５６ １，０４８ ３７，３０４

共 高 知 県 〃 １４，５７３ ４１９ １４，９９２

岡 山 県 〃 ４６，１６７ １，３２６ ４７，４９３
団

香 川 県 〃 ４６，１６７ １，３２６ ４７，４９３

体 広 島 県 〃 ３８，２９９ ２，６４９ ４０，９４８

愛 媛 県 〃 ３８，２９９ ２，６４９ ４０，９４８

計 １，０８５，５１５ ４０，０００ １，１２５，５１５

（２）資産及び負債に関する事項

①有価証券の明細 （単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

投資有価証券 0 5,988 0 5,988

②事業資産（建設仮勘定を含む。）の明細
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末 当 年 度 当 年 度 鑑定評価に 当年度末 当 年 度 当 年 度 末 差 引
残 高 増 加 額 減 少 額 伴う増減額 残 高 減価償却費 当年度末残高減価償却累計額

事業資産 3,702,576 353 8,858 △ 4,531 3,689,539 26,228 711,782 2,977,756

道 路 3,233,320 314 1,514 △ 9,336 3,222,783 21,388 549,361 2,673,422

鉄道施設 469,255 38 7,344 4,805 466,755 4,839 162,421 304,334

建設仮勘定 43,465 776 154 △ 182 43,905 － － 43,905

道 路 10,358 776 154 △ 182 10,797 － － 10,797

鉄道施設 33,107 － － － 33,107 － － 33,107

計 3,746,041 1,129 9,013 △ 4,713 3,733,445 26,228 711,782 3,021,662
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③有形固定資産等の明細
（単位：百万円（切捨））

区 分 資産の種類 前 年 度 当 年 度 当 年 度 鑑定評価に 当年度末 当 年 度 差 引当年度末減価

当年度末残高末 残 高 増 加 額 減 少 額 伴う増減額 残 高 減価償却費 償却累計額

道 路 有形固定資産 13,327 1,519 2,739 △ 1,635 10,471 560 3,301 7,170

建 物 5,042 136 123 △ 1,318 3,736 387 145 3,591

構 築 物 759 9 8 △ 8 751 29 548 203

機械及び装置 1,965 15 378 － 1,602 71 1,357 244

車両及び運搬具 1,123 20 147 － 997 20 879 117

1,101 119 711 － 509 52 370 139工具・器具及び備品

土 地 3,336 1,217 1,370 △ 309 2,873 － － 2,873

無形固定資産 345 180 3 △ 10 511 30 188 323

ソフトウェア 333 179 2 － 510 30 187 322

その他の無形 12 0 1 △ 10 1 0 0 0
固 定 資 産

小 計 13,673 1,699 2,743 △ 1,646 10,983 591 3,489 7,493

鉄道施設 有形固定資産 1,504 27 229 △ 26 1,275 61 400 874

建 物 279 3 72 11 221 23 13 207

構 築 物 18 － 3 △ 0 15 2 5 10

機械及び装置 375 － 21 － 353 35 268 85

車両及び運搬具 86 0 － － 86 0 80 6

20 23 6 － 37 0 33 4工具・器具及び備品

土 地 723 － 125 △ 37 560 － － 560

無形固定資産 8 1 0 △ 3 6 0 1 5

ソフトウェア 5 1 － － 6 0 1 4

その他の無形 3 0 0 △ 3 0 0 0 0
固 定 資 産

小 計 1,512 28 229 △ 29 1,282 62 402 879

計 15,186 1,727 2,972 △ 1,675 12,266 654 3,892 8,373
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④長期借入金及び債券の明細

（ア）長期借入金明細表
（単位：百万円（切捨））

区 分 細 目 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高 期末残高のうち、
１年以内返済額

道 路 政 府 資 金 借 入 金 ２８８，０００ － － ２８８，０００ －

財 務 省 理 財 局 ２２６，４００ － － ２２６，４００ －

資金運用部資金 ４６，８００ － － ４６，８００ －

簡易生命保険資金 １４，８００ － － １４，８００ －

民 間 借 入 金 １０８，０４５ － １１，２９６ ９６，７４８ ２６，９３８

政 府 借 入 金 ２６０，５７５ － ２３ ２６０，５５１ ５８

計 ６５６，６２０ － １１，３２０ ６４５，３００ ２６，９９７

（イ）本州四国連絡橋債券明細表
（単位：百万円（切捨））

区 分 細 目 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高 期末残高のうち、
１年以内償還額

道 路 政 府 引 受 債 ２８４，５９３ － － ２８４，５９３ －

１１５，８２０ － － １１５，８２０ －財政融資資金引受
（政府保証）

資金運用部資金引受 １１０，０２７ － － １１０，０２７ －

簡易生命保険資金引受 ５８，７４６ － － ５８，７４６ －

政 府 保 証 債 ２０９，０６０ ４３，３８０ １５，０００ ２３７，４４０ １５，０００

財 投 機 関 債 ６４，０００ ２３，１００ － ８７，１００ －

縁 故 債 １，０７９，２０４ － ７２，９７１ １，００６，２３３ １９４，８９４

計 １，６３６，８５７ ６６，４８０ ８７，９７１ １，６１５，３６６ ２０９，８９４

（ウ）通常よりも有利な条件による資金調達
（単位：百万円（切捨））

区 分 細 目 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高 期末残高のうち、
１年以内償還額

道 路 政 府 借 入 金 ２６０，５７５ － ２３ ２６０，５５１ ５８

条 件 無利子の借入金[ ]

[根拠法令]・本州四国連絡橋公団法（昭和45年法律第81号）

・日本電信電話株式会社の株式の売払収入の活用による社会資本の整備の促進に関する特別措置法（昭和62年法律第86号）

・道路整備特別措置法（昭和31年法律第7号）

・道路整備特別措置法施行令（昭和31年政令第319号）
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（ア）長期借入金（民間借入金）明細表（その２）
（単位：百万円（切捨））

区 分 借 入 先 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

道 路 みずほコーポレート銀行 ２７，７７６ － ２，２０２ ２５，５７４

新 生 銀 行 １２，５７８ － １，２４４ １１，３３４

あおぞら銀行 ６，１６８ － ７６８ ５，４００

農林中央金庫 ７，７４７ － １，１４４ ６，６０３

信金中央金庫 ５，７３３ － ８１４ ４，９１９

１２，５０４ － １，４６３ １１，０４０全国共済農業協同組合連合会

中央三井信託銀行 ３，５１８ － ４７８ ３，０４０

住友信託銀行 ２，８０２ － ３７７ ２，４２５

みずほ信託銀行 ２，０８８ － ２８４ １，８０４

三菱信託銀行（注１） １，７３８ － ２９８ １，４４０

ＵＦＪ信託銀行（注１） １，５０２ － ２１３ １，２８９

日 本 生 命 ５９９ － １７４ ４２５

第 一 生 命 ３４８ － １０４ ２４４

明治安田生命 ３１１ － ９４ ２１７

三 井 生 命 ２５７ － ５５ ２０１

住 友 生 命 ２５７ － ７７ １７９

ジブラルタ生命 １４５ － ３２ １１３

大 同 生 命 １３５ － ３０ １０４

朝 日 生 命 １３２ － ３９ ９３

太 陽 生 命 １０６ － ２９ ７６

マニュライフ生命 ６４ － １４ ４９

富 国 生 命 ６２ － １８ ４４

ＡＩＧスター生命 ５７ － １６ ４１

ｱｸｻｸﾞﾙｰﾌﾟﾗｲﾌ生命 ４６ － １３ ３２

ＡＩＧｴｼﾞｿﾝ生命 ４０ － １０ ３０

Ｔ＆Ｄﾌｨﾅﾝｼｬﾙ生命 ３５ － ７ ２７

１９ － ５ １３ｱﾒﾘｶﾝﾗｲﾌ･ｲﾝｼｭｱﾗﾝｽ･ｶﾝﾊﾟﾆｰ

東京スター銀行 １０ － ２ ７

ﾌ゚ ﾙﾃﾞﾝｼｬﾙ生命 ８ － ３ ４

ﾏｽﾐｭｰﾁｭｱﾙ生命 ６ － １ ４

大 和 生 命 ６ － １ ４

三井住友銀行 １２，２３０ － ６１９ １１，６１１

ＵＦＪ銀行（注２） ３，６８６ － ２４４ ３，４４２

りそな銀行 １，５０８ － １２２ １，３８６

横 浜 銀 行 ８０６ － ６４ ７４２

東京三菱銀行（注２） ５３９ － ４８ ４９１

５５２ － ２３ ５２８（財）道路開発振興センター

計 １０８，０４５ － １１，２９６ ９６，７４８

（注）１．平成１７年１０月１日、三菱信託銀行とＵＦＪ信託銀行は合併に伴い、三菱ＵＦＪ信託銀行に名称変更
２．平成１８年１月１日、東京三菱銀行とＵＦＪ銀行は合併に伴い、三菱東京ＵＦＪ銀行に名称変更
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⑤退職給付引当金の明細

退職給与に係る引当金
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

道 路 ７，５３６ ９９ １９０ ７，４４５

鉄 道 施 設 ４９６ ６ １２ ４９０

計 ８，０３３ １０６ ２０３ ７，９３６

厚生年金基金に係る引当金
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

道 路 ４，２３９ ０ ４６９ ３，７６９

鉄 道 施 設 ２７９ ０ ３０ ２４８

計 ４，５１８ ０ ５００ ４，０１８

⑥役員退職慰労引当金の明細
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

道 路 １９ ０ １９ ０

鉄 道 施 設 １ ０ １ ０

計 ２０ ０ ２０ ０

⑦その他の引当金の明細

貸倒引当金
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

道 路 ４７ １ ２２ ２６

賞与引当金
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

道 路 ２９６ ３２１ ２９６ ３２１

鉄 道 施 設 １７ １８ １８ １８

計 ３１４ ３４０ ３１４ ３４０

ＥＴＣマイレージサービス引当金
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

道 路 ０ ４０ ０ ４０
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鉄道施設管理引当金
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

鉄 道 施 設 １２，０５５ ９８０ １，１１８ １１，９１８

⑧その他の主要な資産・負債の明細

現金・預金明細表
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度末残高 対前年度末増減額

道 路 ６，００９ ２４，１３５ １８，１２５

鉄 道 施 設 ７，２０９ ５，５８２ △ １，６２６

計 １３，２１９ ２９，７１７ １６，４９８

未収収益明細表
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

道 路 ０ ０ ０ ０

鉄 道 施 設 ２９ ７ ２９ ７

計 ２９ ７ ２９ ７

営業未収金明細表
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

道 路 ６，４５３ ６，４３５ ６，４３６ ６，４５２

未収入金明細表
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

道 路 １９７ ４６７ １８８ ４７６

未払金明細表
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

道 路 １，１３２ １，７６１ １，１３２ １，７６１

鉄 道 施 設 ３３ １２ ３３ １２

計 １，１６５ １，７７４ １，１６５ １，７７４
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未払費用明細表
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

道 路 ５，７２１ ５，６８４ ５，７２１ ５，６８４

前受金明細表
（単位：百万円（切捨））

区 分 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高

道 路 ５１４ １，７１５ １，８１６ ４１３

（３）主な費用及び収益に関する事項

①国庫補助金等の明細

該当なし

②役員及び職員の給与費の明細
（単位：百万円（切捨））

人 件 費
区 分 物 件 費 合 計

役 員 職 員 小 計

道 路 ２２ １，４４０ １，４６６ １，０２２ ２，４８８

鉄 道 施 設 １ １１５ １１７ ２６ １４３

合 計 ２４ １，５５６ １，５８３ １，０４９ ２，６３２

（単位：百万円（切捨））

賞 与 引 当 金 繰 入 退 職 給 付 費 用
区 分 合 計

役 員 職 員 小 計 役 員 職 員 小 計

道 路 ０ ３２１ ３２１ － － ４１４ ７３５

鉄 道 施 設 ０ １８ １８ － － ２７ ４６

合 計 ０ ３４０ ３４０ － － ４４１ ７８１

（注）退職給付費用のうち、厚生年金基金については年金資産を役職員毎に按分することが困難な為、内訳は算出できない。

③その他の重要と認められる費用及び収益の明細

事業資産管理費明細表
（単位：百万円（切捨））

細 目
区 分 計

業 務 委 託 費 一 般 管 理 費 そ の 他

道 路 管 理 費 １，４５３ ４３２ １，８８５ ３，７７１

鉄 道 施 設 管 理 費 － ２５７ ７８ ３３６

計 １，４５３ ６９０ １，９６４ ４，１０７

（４）勘定間の結合に関する事項

①各勘定間の債権・債務及び勘定間の繰入の明細

該当なし



②各勘定ごとの貸借対照表等

（単位：円）

勘　　定　　科　　目 金　　　　　　　額

資産の部

Ⅰ　流動資産

現金及び預金 24,135,108,165

原材料・貯蔵品 120,184,764

営業未収金 6,452,427,739

前払費用 19,960,631

未収入金 272,150,630

受託業務前払金 270,957,670

短期貸付金 11,466,666

その他の流動資産 2,011,810

貸倒引当金 △ 26,571,128

流動資産合計 31,257,696,947

Ⅱ　固定資産

道路事業固定資産

有形固定資産

建物 14,778,645,707

減価償却累計額 △ 6,586,071,170 8,192,574,537

構築物 2,894,343,015,565

減価償却累計額 △ 482,123,323,390 2,412,219,692,175

機械及び装置 92,691,628,067

減価償却累計額 △ 59,092,345,002 33,599,283,065

工具・器具及び備品 1,699,355,255

減価償却累計額 △ 1,559,586,668 139,768,587

土地 217,723,267,509

建設仮勘定 10,797,813,719

道路事業有形固定資産合計 2,682,672,399,592

無形固定資産 1,547,901,484

道路事業固定資産合計 2,684,220,301,076

各事業関連固定資産

有形固定資産

建物 3,736,907,473

減価償却累計額 △ 145,657,841 3,591,249,632

構築物 751,924,869

減価償却累計額 △ 548,494,584 203,430,285

機械及び装置 1,602,230,081

減価償却累計額 △ 1,357,310,906 244,919,175

車両及び運搬具 997,064,914

減価償却累計額 △ 879,399,427 117,665,487

工具・器具及び備品 509,745,627

減価償却累計額 △ 370,687,261 139,058,366

土地 2,873,935,748

各事業関連有形固定資産合計 7,170,258,693

無形固定資産 323,472,597

各事業関連固定資産合計 7,493,731,290

投資等

転貸資金貸付金 55,090,420

社会資本整備施設開発者負担割賦元金 11,466,666

その他の投資 121,848,565

投資等合計 188,405,651

固定資産合計 2,691,902,438,017

Ⅲ　繰延資産

債券発行差金 2,079,405,952

繰延資産合計 2,079,405,952

資産合計 2,725,239,540,916

一般勘定（道路）

民間企業仮定貸借対照表
（平成17年9月30日現在）
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（単位：円）

勘　　定　　科　　目 金　　　　　　　額

負債の部

Ⅰ　流動負債

１年内償還予定本州四国連絡橋債券 209,894,900,000

１年内返済予定長期借入金 26,997,242,666

未払金 1,745,081,220

未払費用 5,684,923,140

前受金 413,800,015

預り金 34,155,928

賞与引当金 321,424,024

受託業務前受金 844,254,876

流動負債合計 245,935,781,869

Ⅱ　固定負債

本州四国連絡橋債券 1,405,471,200,000

長期借入金 618,302,898,666

転貸資金借入金 55,090,420

退職給付引当金 11,215,316,991

ETCﾏｲﾚｰｼﾞｻｰﾋﾞｽ引当金 40,168,379

固定負債合計 2,035,084,674,456

負債合計 2,281,020,456,325

資本の部

Ⅰ　資本金

政府出資金 736,018,000,000

地方公共団体出資金 368,607,000,000

資本金合計 1,104,625,000,000

Ⅱ　利益剰余金

当期未処理損失 501,905,097,909

（内、当期損失） （ 10,521,802,380 ）

利益剰余金合計 △ 501,905,097,909

Ⅲ　資産再評価差額金 △ 158,500,817,500

資本合計 444,219,084,591

負債資本合計 2,725,239,540,916

一般勘定（道路）

民間企業仮定貸借対照表
（平成17年9月30日現在）
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（単位：円）

勘　　定　　科　　目 金　　　　　　　額

資産の部

Ⅰ　流動資産

現金及び預金 5,582,481,555

前払費用 1,071,083

未収収益 7,289,186

未収入金 204,457,500

その他の流動資産 7,155,133

流動資産合計 5,802,454,457

Ⅱ　固定資産

鉄道事業固定資産

有形固定資産

建物 957,828,114

減価償却累計額 △ 503,963,489 453,864,625

構築物 426,113,645,283

減価償却累計額 △ 160,488,569,802 265,625,075,481

機械及び装置 1,665,260,862

減価償却累計額 △ 1,354,443,440 310,817,422

車両及び運搬具 47,247,687

減価償却累計額 △ 44,885,303 2,362,384

工具・器具及び備品 31,160,758

減価償却累計額 △ 29,602,741 1,558,017

土地 32,827,179,271

建設仮勘定 33,107,794,306

鉄道事業有形固定資産合計 332,328,651,506

無形固定資産 5,113,531,189

鉄道事業固定資産合計 337,442,182,695

各事業関連固定資産

有形固定資産

建物 221,079,706

減価償却累計額 △ 13,706,421 207,373,285

構築物 15,533,769

減価償却累計額 △ 5,048,631 10,485,138

機械及び装置 353,964,816

減価償却累計額 △ 268,598,836 85,365,980

車両及び運搬具 86,930,098

減価償却累計額 △ 80,454,196 6,475,902

工具・器具及び備品 37,238,193

減価償却累計額 △ 33,061,640 4,176,553

土地 560,818,055

各事業関連有形固定資産合計 874,694,913

無形固定資産 5,073,889

各事業関連固定資産合計 879,768,802

投資等

投資有価証券 5,988,818,209

転貸資金貸付金 3,140,576

その他の投資 10,006,221

投資等合計 6,001,965,006

固定資産合計 344,323,916,503

資産合計 350,126,370,960

一般勘定（鉄道）

民間企業仮定貸借対照表
（平成17年9月30日現在）

- 13 -



（単位：円）

勘　　定　　科　　目 金　　　　　　　額

負債の部

Ⅰ　流動負債

未払金 29,867,650

預り金 1,484,673

賞与引当金 18,746,166

受託業務前受金 2,687,830

流動負債合計 52,786,319

Ⅱ　固定負債

転貸資金借入金 3,140,576

退職給付引当金 739,366,066

鉄道施設建設見返債務 312,779,562,625

鉄道施設管理引当金 11,918,016,541

固定負債合計 325,440,085,808

負債合計 325,492,872,127

資本の部

Ⅰ　資本金

政府出資金 20,890,500,000

資本金合計 20,890,500,000

Ⅱ　利益剰余金

当期未処理損失 0

（内、当期損失） （ 0 ）

利益剰余金合計 0

Ⅲ　資産再評価差額金 3,742,998,833

資本合計 24,633,498,833

負債資本合計 350,126,370,960

一般勘定（鉄道）

民間企業仮定貸借対照表
（平成17年9月30日現在）
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（単位：円）

勘　　定　　科　　目 金　　　　　　　額

（経常損益の部）

営業損益の部

道路事業営業損益

営業収益

道路料金収入 38,256,257,322

その他の営業収入 346,968,247 38,603,225,569

営業費用

道路管理費 3,771,111,859

道路減価償却費 21,388,610,867

減価償却費 186,674,798

退職給付費用 414,057,826

賞与引当金繰入 321,424,024

その他の営業費用 2,228,146,608 28,310,025,982

　道路事業営業利益 10,293,199,587

　　全事業営業利益 10,293,199,587

営業外損益の部

営業外収益

受取利息 5,066,834

その他の営業外収益 235,864,196 240,931,030

営業外費用

債券利息 17,279,282,109

支払利息 2,844,436,866

債券発行差金償却 304,219,606

債券発行費償却 186,231,640

その他の営業外費用 441,762,776 21,055,932,997

　　　　経常損失 10,521,802,380

　　当期損失 10,521,802,380

　　前期繰越損失 491,083,192,392

　　資産再評価差額金取崩額 △ 483,353,270

　　退職給付引当金償却額 659,004,987

　　債券発行費償却額 △ 475,754,854

　　当期未処理損失 501,905,097,909

民間企業仮定損益計算書
（平成17年4月1日～平成17年9月30日）

一般勘定（道路）
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（単位：円）

勘　　定　　科　　目 金　　　         額

（経常損益の部）

営業損益の部

鉄道事業営業損益

営業収益

鉄道施設利用料収入 580,566,023

鉄道施設建設見返債務戻入 4,828,177,614

その他の営業収入 22,739,329 5,431,482,966

営業費用

鉄道施設管理費 336,335,078

鉄道施設減価償却費 4,839,936,665

減価償却費 22,050,195

退職給付費用 27,296,626

賞与引当金繰入 18,746,166

鉄道施設管理引当金繰入 47,135,234

その他の営業費用 132,190,430 5,423,690,394

　鉄道事業営業利益 7,792,572

　　全事業営業利益 7,792,572

営業外損益の部

営業外収益

受取利息 3,621,262

有価証券利息 8,429,779

その他の営業外収益 8,642,455 20,693,496

営業外費用

その他の営業外費用 28,486,068 28,486,068

　　　　経常損失 0

　　当期損失 0

　　前期繰越損失 0

　　資産再評価差額金取崩額 0

　　退職給付引当金償却額 0

　　債券発行費償却額 0

　　当期未処分利益 0

民間企業仮定損益計算書
（平成17年4月1日～平成17年9月30日）

一般勘定（鉄道）
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（単位：円）

Ⅰ　営業活動によるキャッシュ・フロ－

当期損失 △ 10,521,802,380

道路減価償却費 21,388,610,867

その他の減価償却費 186,674,798

貸倒引当金の増減額 △ 20,888,932

退職給付引当金の増減額 79,544,446

賞与引当金の増減額 24,930,299

受取利息 △ 5,066,834

債券発行差金償却 304,219,606

債券発行費償却 186,231,640

債券利息 17,279,282,109

支払利息 2,844,436,866

各事業関連固定資産売却損益 2,189,155

道路事業固定資産除却損 71,174,015

各事業関連固定資産除却損 38,449,346

営業債権の増減額 △ 344,857,772

その他資産の増減額 79,015,467

営業債務の増減額 857,078,365

その他負債の増減額 32,006,728

小　計 32,481,227,789

利息の受取額 5,072,527

債券利息の支払額 △ 17,306,950,570

利息の支払額 △ 2,853,821,555

営業活動によるキャッシュ・フロ－ 12,325,528,191

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロ－

道路事業固定資産の取得による支出 △ 1,090,939,955

各事業関連固定資産の取得による支出 △ 367,678,493

各事業関連固定資産の売却による収入 254,689,425

その他 155,285,224

投資活動によるキャッシュ・フロ－ △ 1,048,643,799

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロ－

長期借入金の返済による支出 △ 11,320,428,000

本州四国連絡橋債券の発行による収入 66,141,247,856

本州四国連絡橋債券の償還による支出 △ 87,971,100,000

転貸資金の返済による支出 △ 1,315,170

政府出資金の受入れによる収入 26,667,000,000

地方公共団体出資金の受入れによる収入 13,333,000,000

財務活動によるキャッシュ・フロ－ 6,848,404,686

Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 0

Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額 18,125,289,078

Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 6,009,819,087

Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高 24,135,108,165

金　　　          額科　　　            目

キャッシュ・フロ－計算書
（平成17年4月1日～平成17年9月30日）

一般勘定（道路）
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（単位：円）

Ⅰ　営業活動によるキャッシュ・フロ－

当期損失 0

鉄道施設建設見返債務戻入 △ 4,828,177,614

鉄道施設管理引当金繰入 47,135,234

鉄道施設減価償却費 4,839,936,665

その他の減価償却費 22,050,195

退職給付引当金の増減額 1,870,451

賞与引当金の増減額 1,170,573

受取利息 △ 4,596,714

各事業関連固定資産売却損益 △ 4,963,181

各事業関連固定資産除却損 3,834,815

営業債権の増減額 △ 204,457,500

その他資産の増減額 7,345,111,902

営業債務の増減額 △ 11,748,860

その他負債の増減額 △ 7,306,756,541

小　計 △ 99,590,575

利息の受取額 27,323,424

営業活動によるキャッシュ・フロ－ △ 72,267,151

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロ－

定期預金等の預入による支出 △ 2,100,748,946

定期預金等の払戻による収入 12,343,386,429

鉄道事業固定資産の取得による支出 △ 15,504,005

各事業関連固定資産の取得による支出 △ 6,829,062

各事業関連固定資産の売却による収入 202,546,825

投資有価証券の取得による支出 △ 5,988,818,209

その他 11,543,926

投資活動によるキャッシュ・フロ－ 4,445,576,958

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロ－

転貸資金の返済による支出 △ 74,811

財務活動によるキャッシュ・フロ－ △ 74,811

Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 0

Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額 4,373,234,996

Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 1,209,246,559

Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高 5,582,481,555

金　　　        額科　　　                目

キャッシュ・フロ－計算書
（平成17年4月1日～平成17年9月30日）

一般勘定（鉄道）

- 18 -



（単位：円）

勘　　定　　科　　目 金　　　　　　　額

当期未処理損失 501,905,097,909

次期繰越損失 501,905,097,909

一般勘定（道路）

民間企業仮定損失処理計算書
（平成17年9月30日）
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（単位：円）

勘　　定　　科　　目 金　　　         額

当期未処理損失 0

次期繰越損失 0

一般勘定（鉄道）

民間企業仮定利益処分計算書
（平成17年9月30日）
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（５）関連公益法人に関する事項

①関連公益法人の概要等

名 称 業 務 の 概 要 役員の氏名(本四公団での最終職名)

理事長 幸前成隆(財)本州四国連絡道路管理協会 ①道路サービス施設建設事業

常務理事 田畑昌行②道路環境整備事業

理事 東 信③道路広報活動事業
理事 太田利雄④道路サービス施設事業

理事 鹿島尚武⑤受託事業（料金収受、交通管理等）

理事 山本文生⑥交通遺児修学援助事業

監事 中島英輔⑦各種調査事業 等

②保有する株式の明細

該当なし

③関連公益法人への会費、負担金等の明細

当該年度に負担した会費、負担金等
名 称 出えん、拠出、寄付等の明細

内 容 金 額

（財）本州四国連絡道路管理協会 該当なし 該当なし －

④関連公益法人との取引の関連図

ＳＡ・ＰＡの占用
本州四国連絡橋公団 (財)本州四国連絡道路管理協会

料金収受管理等業務

交通管理業務


